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ANEXO V 

INFORMAÇÕES - NOTA FISCAL ELETRÔNICA 

IMPORTANTE 

SECRETARIA DA FAZENDA 

COMUNICADO 

Leme/5P, 20 de outubro-de-2.010 

A Prefeitura do: Município de Leme, neste ato representada nelo Sr. Carlos 

César de Godoy, - Secretário da Fazenda, comunica. Vossa Senhoria que de 

acordo. tom o Protocolo (CONFAZ Conselho: Nacional. de Política. Fazendária) nº 

85 de 09/07/2010, a partir de 1º de dezembro de 2:010; todos os 

contribuintes independenteinente da atividade “econômica exercida, .reálizem 

operações: 

JF - destinadas a Administração Pública direta-ôu indireta, inclusive 

empresa: pública e:sociedade de: economia: mista, : de-qualquer dos Poderes da 

união, dos Estados, do Distrito Federale dos. Municípios; 

“Ficam obrigados a emitir Nota Fiscal Eletrônica = NF-e” 

Portanto, Comunico Vossas-Senhorias para que divulguem esta informação 

aos seus fornecedores. para evitar: problemas futuros, ou seja, à rectsa do 

Dócumento Fiscal pela Divisão de Contabilidade-do Município de Leme. 

Insta salientar que os documentos. “notas: Fiscais” mecânicas « eu 

de Con abilidade.     

          

Éatios César de & Aly Vo Z 
- Secretário da páxenda / 
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Protoc.. ICMS CONFAZ. 85/10 - Protoc. ICMS - - Protocolo ICMS CONSELHO: 
NACIONAL DE POLÍTICA FAZENDÁRIA - CONFAZ nº 85 de: os. 072010. 

D;O:U;: 14.07.2040 
      

    

  

attera o Protocolos. 42109: ii: 
estabantio. a obrigatoriedade da. 
utifmação da mn Fiscal Elabônica 
cNPeT eis ater de CHaD s 
Wparações ceir om destinatárioo- que. 
specifia 

  

        
   

    

tados de Mt Nag 

   
   

  

   

  

Eai, erica, osã Hã, Santa Cagarttos. 

Federal. fuso ato representados. pedos 

    

    

Trbunário “ao coa SINIEF A 30.de: setembro: de. 2005. pe eo à -edetsrai à E 
SEMELES ini . 

PRÉTOCOLO 

  

      itodelo 55 “am  ubstiiição é á- Nota Fiscal, modelo 1 ou “A, a Pari de 1º de 
dózembro de 2010, os “contribuintes que, indapendentemento da atividade. 
“econômica exercida, realizem oporações: 

f« destinadas à Adniinistração Pública direta ou indireta, inclusive empresa 
pública e sociedade de economia mista, de qualquer dos Poderes: da União, dos 
Estados, do: Distrito Federal edos Municípios; 

+ com destihagirio Incalizado em unidada-da Feneração niferente caqueis So 

initents; 
Rea E 

HE de comércio (vonsnus 7 

Protocolo ICMS: CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA FAZENDÁRIA - 
CONFAZ nº 85 de 09.07.2010 (Altera. o Protocolos: ICMS 42/09, que 
astabalsce à obrigatoriedade da utilização da Nota Fiscal Eletrônica ANF- 

é) pelo critério do CNAE o operações 'com os destinatários que 

aspecifica. y 
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DECRETO Nº 8.169, DE 21 DE AGOSTO DE 2025. 

“Dispõe sobre a retenção na fonte da imposto sobre a senda 

nes pagermentos efeluades por Orgãos da Acrinisitação 

Pública Dieta do Meunicípia, inclusivo suas Autarquias e 

Fundações, e dá oulas provê     Ancias,” 

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES, Prefeito dy Municinio de Leme; 
Estado de São Paulo no uso de suas atribuições tegais que lhe sonfere a Lei Qrga- 
nicá da Municipio es 

Considetando o disposto no inciso 1, do artigo 155 da Constituição Pedeca! 
«qure atribui sos Municípios a tijnlastdade do produto da arrecadação dó imposto da 
União sabes a renda s proventos de qualquer natureza, incidente ma fonte, sobre 
readimentos pagos, 4 qualquer titulo, por eles, suas anrampuas e pelas fundações que 

Uestiteizeni e manijueremi, 
Cansidessndo a decisão proferida pele Supréme 'Tnifrual Federal so julga- 

mento do Recerso Extraçrdinário cor Repercussão Gusal o” 1.295 45288, na Ação 
Civil Páblica Originária nº 2.897. 

Cortsiderando q lazs fixada para o Têm 1.:M4, da Repercussão Geral que 
dez interpretação conforme à Constimsição Eederal, do artigo 94, da Lei Fedesal o" 
9.430, de 27 de dezembro de 1996, para aribuir aos Manicipios.a titularidade das 
receitas arcecadadas a titulo de imposto de renda ráétido nx fonte incideste sobre 
valores pagos por eles, suas autarquias e finações:s peseuas fificas ou jurídicas 
cosimtadas para a prestação de bens ou serviços, é possibilitar a utlização do mes- 
ma regramento aplivado pelo Lasito, ve ento, 4 Instrução Nogiialiva REB pº |.233. 
de 12':de dezembro de 2612; 

Considerando que « Receita Federal to Brasil editou a Fentrução Nonizativa 
REB nº 2.024, de 15 da julho de 2022, alterando à Enstução Normativa BIB nº 
2.005. de 29 de janeiro de 2021, que dispõe sobre a apresentação sta Deciniação 
de Debitos o Créditos Tribuários Federais (DCTFi e a Dechração do Débitos e 
Créditos Tributários Federais Previdenciários e de Dnizás Entidades e Fundos IDO» 

TEWebk 
Cxasiderando a irnreversibitidaneta deçãõo acima cilada, cujo Acórdio foi 

objeto de embargos derdeclaração opostos pela Peróhda Nacional 139 semente Com 

a preteneão de obter à modulação dos sbus elçies 
Considerando-que e Impesto de Renda Rendo 04 Ponte-é de competência 

mensal, à que exige a intedina adequição dos procedimcases para fins de aplicação 
do novo regramento so fomeéciménto de beus 2 prestação de cerviçus, inclusive aos 
Contratos Gm Carao, Cor vistas 3 assegurar o cxmprimento do disposto no astige 1 
da Lei Complementar Federal nº 103, de 000) €ERFY 

Conigideranio abuda, o Comusicado GP a! SSMO22, do erário Tribunal de 

Contas de Estado de são Pando: 
Cox ão por lim, 0 necessidade do padtontrar os gi pata 

que a retenção c o recolhimento de ulbutos & comribuições sejas teslizados em 
comformidada xo que foi deliberado pelo STE «detênnina à legislação, sem dessa 
de comprir com as ebngações acossárias de prestação de informações à Recoha 
Festarol do Brasil, 

DERRETA: 

  

  
  

Age 3º Us órgãos da Adiminisuação Póblica Municipal Direla, Autânquica & 
Fundadiagal do Municipió de: Leme, Estado de São Patio, astão vbrizades à reter 
e recolher so Tesouro Municipal o Imposto sobry-s Renda Retido na Fonte URRES 
incidente sobre es pagamentos que efetuarem à pessoas fisicas cu jurídicas pelo for» 
necimento de.bens du prestação de serviços cm geral, inclssivo óbras do consuução 
civil, cota base nas sliguoras previstas no Anexo |, da Instrução Necmativa REB nº 
2.234, de li de jansito de 2012, especificamente a coluna “ER (02º, ditendo tam: 

bem nbsucvar o disposto nesie Decrato q na [8 REE 0º 1 HIS. 
€ Figo será realizado qualquer desconto dy Contribuição para o PISIPA- 

SER esjitulo dec: omsribuição Social Sobre o Lucro Liquice (CSLLYe Contribuição 
pass o Financiamento da Seguridade Socigl - COFINS; iestalvadas as hipóteses de 
selthração de Convênio ccio a RFB, cos temios à que se cetereo artigo 33, da foi 
Federal nº 10.833, 29 de dezembro de 2063. º 

E Eras renções na fonte do imposto de renda serão efetuadas sobre qual: 
«uer foras de pagamento, inclusiva ós que forem: amécipados por cunta de formeci- 
mento de boas ou de prestação de serviços. para colrega fotura. 

5 3º Ca valores do Imposto de renda setidos-na foste deverão ser recolhidos 
& conta do Tesouro Municipál, por tucio de procedimentos aduzados no sistema He 

- veamçuiro e contábil do Municipio, dtro 3º faquinto) dia til domês sobsequenta ua 
ta vetenção, 

5 4º Não haverá setenção de imposto de renda nas Bipótoses elencados no 
antigo da instrução Normativa REB nº 1,239/2012. 

$ 5 A condição de imunidade à isenção, om. por ser optante pelo Simples 
Nacional, para lins de aplicação do $ 9º, dever ser compromada a cada pagamento 

à ser efenrado, mediante declaração qrevisda juiso su documemo fiscal, conforme 
us Acexoçdr HE e BY da inserção Npremaliva REB nº 1234/20/23, eqaideme U cx. 
quadrameénto. 

E O ráleulo das reteuções do unposto de renda na fonte kivideates sóbre 
*& pagamentos elemados a pessoas fisicas centinensk sendo realizado com basis na 
tabela progressiva mensal vigente. 

Art, 2º Os contratadas serão nuificados e oncntados na forma do Anexo 
Única desta Deergo, pera que, quando do faturamento dos ban e serviços prestados 
e sgara Bus exclusivos de IRRÉ, passosm a observar o disposto neste Decreto na EN 
REB EaJAgass, . 

Parágrafo Úadoo Cs eoadritados ficam obrigidos a destacar o velar de-im.   

posto da renda a ser retido pertinente à asturera do bem fontcrido ou do serviço 
prestado, 

AR 03 prestadeçes dle serviço a fomircedores de bens decerão emitic os 
ducumentos fiscais ent ubeorvôbcia às cegras de resenção dispostas neste Peuveta o 
ua Insineção Normativa RFB a? 1,234/2012. 

51º 0s documentos de cobrança am desacordo coma provísto na caput deste 
artigo, não serão axcitos para fins da Hauidação de despesa. 

à 2º Fatos de enenpg elética, telafónis e cuttas que tenha Código de 
Basras ficas romporariamense disponsadas da retenção, por força da difculdada de 
quitação do dibito com o fngeader, aró que saga atendido o disposto na anigo 4% 
desta Deçrelo. 

Ari FA tetenção sa fonte-do imposto de renda sobre as faturas de exurgia 
eliltica, de tuleinais & serviços sbbre ds quais O Mauicípio seáfido pasamentos cx. 
shusivaniente por nteio de fahira ou boleto banesrio com código de barras é que são 
se verifique a viabilidade de ser vcalizada de quites forma, sorá viela após serem 
realizadas às negociações q ajustes necessários é 65 referidos documentos Fejarm 
emitidos pelas empresas já com e valor liquido da rsesção e som destagão de valor 
do imposto de renda à sor retido. 

WAS negociações q ajustes necessários so cemprisento da capui pão ido. 
vordo ulinspássar à prazo de 15 tqninzo) dies contatos de data da ciência da moiifica- 
qãa e vricatação ão lomacados ou prestador da serviço. 

E 2º Em caso da descumprimento do prazo fixado amavda da $ 1º a roenção 

será vittugia mediante sto da Exteuiivo. 

Asto 5º Este Decreto entra em vigor ua data de sua publicação, produ 
seus efeitos aços 25 (quinze da data de qua publicação. 

Eesma, EE de Agosto de 2023. 

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES 
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